
COMUNE DI SERINA
     Provincia di Bergamo
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 SERINA –

Tel.0345-66213 – Fax 0345-56012 - E-mail info@comune.serina.bg.it
    Codice Ente 10202

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 25/11/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO DEL PERSONALE DIPENDENTE. ANNO 2022.

L’anno 2022 il giorno 25 del mese di Novembre alle ore 21.30  nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Cavagna Giorgio Maria SINDACO SI

 Acerbis Milco  ASSESS. VICE SINDACO SI

 Carrara Stefano  ASSESSORE ESTERNO NO

Partecipa, il Segretario Comunale, Pantò Dr. Nunzio, il quale provvede alla redazione del seguente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Cavagna Giorgio Maria
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO DEL PERSONALE DIPENDENTE. ANNO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24/06/2022 con la quale si è proceduto alla
nomina della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative, ai sensi degli artt.n.7, comma
3, n. 7 comma 2, n. 4 comma 1 del CCNL 21/05/2018;

RICHIAMATA  la  precedente  deliberazione  di  G.C.  n.  108  del  07/11/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale sono state date le indicazioni operative sulla quantificazione delle risorse variabili
per la contrattazione decentrata per l’anno 2021 di cui all’art. 67 del CCNL 21/05/2018 e gli indirizzi per la
stipulazione del contratto decentrato 2022 del personale dipendente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Finanziari n.  361 del 17/11/2022 di
costituzione fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l’anno 2022;

PREMESSO che in  data  18/11/2022  la  delegazione  di  parte  pubblica  e  sindacale,  sono  pervenute  alla
definizione  e  sottoscrizione  di  un’ipotesi  di  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  del  personale
dipendente del Comune di Serina per l’anno 2022;

CONSIDERATO che il  contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’art.5 del CCNL del 22.01.2004
trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti
solo a seguito delle procedure, di formalizzazione dell'autorizzazione alla sottoscrizione previste dal comma
3 del medesimo articolo;

VISTO l'art.40, comma 3 sexies del D.Lgs.165/2001 innovato con il D.Lgs. 150/2009 che recita: "A corredo
di ogni contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una
relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi
siti istituzionali  dal Ministero dell'Economia e delle  Finanze d'intesa con il  Dipartimento della  Funzione
Pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo di cui all'art.40-bis, comma 1";

VISTA la Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al contratto decentrato integrativo anno 2022,
redatta  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  di  cui  all’art.40,  c.3  sexies,  D.Lgs.30.03.2001,
n.165(Allegato A);

CONSIDERATO che l'autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla compatibilità dei
costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e relativa certificazione
degli oneri effettuate dal Revisore dei Conti;

DATO ATTO che l'ipotesi di accordo unitamente alla bozza della relazione è stata trasmessa al Revisore del
Conti;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 24/11/2022- verbale n. 17, a noi
pervenuto  al  prot.  n.8564  il  25/11/2022,  sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  collettiva
decentrata integrativa con gli strumenti di programmazione e di bilancio (allegato B);

RITENUTO  pertanto  di  dover  autorizzare  i  componenti  della  delegazione  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato anno 2022 sulla base dell’ipotesi sottoscritta in
data 18/11/2022;



CONSIDERATO  che  il  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  una  volta  formalizzato,  dovrà  essere
trasmesso  all'ARAN  -  Agenzia  per  la  Rappresentanza  Negoziale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  -
unitamente alla relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle
relative modalità di utilizzazione;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 67, comma 11 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge
06.08.2008 n. 133, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l'art 20 coma 1 del Decreto Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza diffusione di
informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni",  l'amministrazione ha l'obbligo di pubblicare sul
proprio  sito  web,  con modalità  che garantiscano la  piena visibilità  e  accessibilità  delle  informazioni  ai
cittadini,  i  dati  relativi  all'ammontare  complessivo  dei  premi  collegati  alla  performance  stanziati  ed
effettivamente distribuiti;

Visto il D.lgs. n. 267/2000,

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio interessato ai
sensi  dell’art.49,  1°  comma,  del  267/2000,  così  come  modificato  dall’art.3,  comma  1,  lett.b)  del  D.L.
n.174/2012;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

1. DI  PRENDERE  ATTO  dell'ipotesi  di  Contratto  Integrativo  Decentrato  del  personale  dipendente  del
Comune di Serina per l’anno 2022, sottoscritta il 18/11/2022;

2. DI PRENDERE ATTO:
 della  Relazione  Illustrativa  e  Relazione  tecnico-finanziaria  al  contratto  integrativo  anno  2022  del
Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A);
 del parere favorevole dell’Organo di Revisione (allegato B);

3.  DI  AUTORIZZARE  i  componenti  della  delegazione  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva
dell’allegato Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Serina
per l’anno 2022 (allegato C);

4.  DI  DARE ATTO altresì  che il  contratto decentrato  di  cui  si  autorizza  la  sottoscrizione  non comporta
impegni eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile con i vincoli di bilancio,
come attestato dalla certificazione rilasciata dal Revisore dei Conti allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (All.B);

1. DI TRASMETTERE a norma dell'art. 5 del CCNL del 22.01.2004 all'ARAN Agenzia per la Rappresentanza
Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni la seguente documentazione:

- copia del contratto collettivo decentrato integrativo del personale   dipendente del Comune di Serina
per l’anno 2022;

- copia della Relazione Illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al contratto integrativo anno 2022 del
Responsabile del Servizio Finanziario;

2. DI DARE ATTO che la spesa prevista trova copertura ad appositi capitoli del bilancio 2022, approvato
con deliberazione consiliare n. 10 del 21/02/2022;

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U. 18/08/2000, n. 267,
in separata votazione e con voti favorevoli unanimi immediatamente eseguibile.
4.



COMUNE DI SERINA

Pareri

148

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO
DECENTRATO DEL PERSONALE DIPENDENTE. ANNO 2022.

2022

Ufficio - Affari Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio - Affari Finanziari)

Data

Parere Favorevole

Bonaldi dr.ssa Elisabetta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2022Data

Parere Favorevole

Bonaldi dr.ssa Elisabetta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
CAVAGNA GIORGIO MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PANTÒ DR. NUNZIO














































































